
COMUNE DI SAN CONO 
(Città Metropolitana di Catania) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 
 

L’anno duemila ventidue il giorno ventinove del mese di Settembre 

alle ore   18,10       , nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 
Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai 

Signori Consiglieri a norma di legge, all’appello nominale risultano: 
 

 

CONSIGLIERI 

 

 
Presenti 

 

 
Assenti 

1.  D’ANGELO GIOVANNA X  

2.  PETITTO SANTO X  

3.  MILAZZO MARIA  X 

4.  SPITALE MICHELE  X 

5.  CHIARELLI SERGIO X  

6.  SPITALE VIVIANA X  

7.  SPITALE ALBERTO X  

8.  BONSIGNORE FRANCESCO X  

9.  SCIVOLI LORENA  X 

10. CINQUEMANI GIUSEPPE  X 

   

Assegnati n. 10  

In carica  n. 10 

Presenti n. 6  

Assenti n. 4  
 

Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.) i signori consiglieri:  

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

Presiede il signor D’Angelo Giovanna , in qualità di Presidente del Consiglio. 

Assiste il Segretario Comunale  Dott. Scuderi Giorgio 

Sono altresì presenti: Sindaco, Assessore al Bilancio  e Responsabile Servizio finanziario 

-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il Presidente sottopone all’esame la proposta di deliberazione di seguito riportata, 

sulla quale sono stati apposti i pareri ai sensi dell’art. 53 L. n.142/90 come recepito 

dalla L.R. n.48/91 e successive modifiche ed integrazioni, iscritta al n. 3 dell’ordine 

del giorno. 

N.19 del Reg. 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 / 2024 E 
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  CONTO DI BILANCIO 2021. 

Data 29.09.2022 



REFERTO PARERI: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art. 53 della legge 142/90 e L.R. 48/91. 

                                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 

San Cono, 27/09/2022      F.to     Petitto Patrizia 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità finanziaria, ai sensi dell’art. 53 della legge 142/90 e L.R. 48/91. 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

San Cono, 27/09/2022        F.to   Petitto Patrizia 

 

============================================================================= 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

PREMESSO CHE:  
l’art. 42 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, così dispone:  

 

………………omissis…………….  

2. Il Consiglio ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali:  

 

………………omissis…………….  

b) programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, programmi triennali e elenco annuale 

dei lavori pubblici, bilanci annuali e pluriennali e relative variazioni, rendiconto, piani territoriali ed 

urbanistici, programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da rendere 

per dette materie;  

………………omissis…………….  

 

1. Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza sia nella parte prima, 

relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese.  

2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare.  

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno.  

 

………………omissis…………….  

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del 27.08.2022 ad oggetto: “APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE EE.FF. 2022/2024” con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022 - 

2024;  

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n.6 del 01.08.2022, avente ad oggetto: “ESAME ED 

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2021”;  

DATO ATTO che, con la suddetta delibera è stato altresì accertato, sulla base delle risultanze del conto del 

bilancio dell’esercizio 2021, un risultato di amministrazione pari a €.1.049.101,47;  

CONSIDERATO che, in base a quanto disposto dal D.Lgs 267/2000, gli enti locali possono 

utilizzare la quota libera dell’avanzo di amministrazione mediante variazione di bilancio per le 

seguenti finalità: 

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'articolo 193 ove non 

possa provvedersi con mezzi ordinari (per mezzi ordinari si intendono tutte le possibili politiche di contenimento 

delle spese e di massimizzazione delle entrate proprie, senza necessariamente arrivare all’esaurimento delle 

politiche tributarie regionali e locali. E’ pertanto possibile utilizzare l’avanzo libero per la salvaguardia degli 

equilibri senza avere massimizzato la pressione fiscale); 

c) per il finanziamento di spese di investimento; 

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 

e) per l’estinzione anticipata dei prestiti. 



DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 187, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 267/2000, l’utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso all’anticipazione di 

tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione ai sensi degli artt. 222 e 195 del 

D. Lgs. n. 267/2000; 

ATTESO che non trovandosi l’ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in termini di cassa 

entrate aventi specifica destinazione, sussistono le condizioni per l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non 

vincolato; 

 

RAVVISATA la necessità di apportare variazioni al suddetto bilancio annuale di previsione, motivate sia da una 

dettagliata analisi delle risorse, sia da una puntuale verifica dei fabbisogni preventivati, in relazione allo stato di 

attuazione dei programmi e dei progetti, come da prospetto allegato “A 8.1”, per formarne parte integrale e 

sostanziale del presente atto:  

 Euro 136.746,65 Titolo Secondo – Trasferimenti correnti; 

 Euro  26.239,12 Titolo Quarto – Entrate in conto capitale; 

 applicazione avanzo di amministrazione per la somma di euro 515.417,66 di cui euro 233.369,13 di 

avanzo vincolato per spese in c/capitale, euro 282.048,53 di avanzo destinato alle spese d’investimento 

per spese in c/capitale; 

 

RITENUTO di assumere come proprie le valutazioni e le proposte in essa formulate, al fine di consentire la 

realizzazione degli interventi programmati e di far fronte alle nuove esigenze della gestione; 

 

VISTI  i decreti  PNRR del 22/04/2022 di approvazione degli avvisi per la presentazione di proposte a valere su 

“PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA -  “Misure -ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 

SERVIZI PUBBLICI – COMUNI- Misura- Adozione app IO- Adozione piattaforma pagoPA e 

Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE; 

Finanziamento ai servizi educativi dell'infanzia 0-6 ANNI; 

Servizio per lo sviluppo dei servizi sociali ; 

Riparto fondo per gli investimenti dei Comuni  Regione Sicilia anno 2022; 

Finanziamento della spesa in c/capitale “Incarichi professionali per progettazione opere PNRR e FSC“; 

 

DATO ATTO che al bilancio di previsione dell’esercizio in corso, non è stato applicato avanzo presunto (ai 

sensi dell’art. 187, commi 3, 3-quater, 3-sexies, TUEL 267/2000); 

 

RITENUTO opportuno e necessario procedere, pertanto, alla variazione d’urgenza del bilancio di previsione 

2022-2023-2024, come sopra specificato; 

RICHIAMATA la circolare n. 3/2019 del 14 febbraio 2019, con la quale il MEF/RGS ha fornito 

chiarimenti in materia di equilibrio di bilancio a decorrere dall’anno 2019 ai sensi dell’art. 1 commi da 819 a 

830, della legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), a seguito della quale gli enti si considerano in equilibrio in 

presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo; 

VISTO il D.M. 1.08.2019, che nel codificare i nuovi equilibri di bilancio, in attuazione della legge 145/2018 

citata, ha modificato il prospetto degli equilibri da allegare al rendiconto; 

DATO ATTO che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il 

permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del risultato di 

competenza, dell’equilibrio di bilancio e dell’equilibrio complessivo; 

VISTI:  

a) il parere espresso dall’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), del 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

b) il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

    . il D.P.R. 31 gennaio 1994 n. 196;  

c) il vigente Regolamento di contabilità;  

d) lo Statuto dell’Ente 

 

 

 



 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

   Le premesse formano parte integrante, formale e sostanziale del presente provvedimento;  

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate, le 

variazioni alle dotazioni del bilancio di previsione armonizzato 2022/2024, come dettagliate nell’allegato elenco 

“A 8.1 che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. Di dare atto che, con la delibera del Consiglio Comunale approvata nella stessa seduta avente ad oggetto: 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2021, è stato approvato il 

rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2021 ed è stato altresì accertato, sulla base delle 

risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2021, un risultato di amministrazione pari a €. 1.049.101,47;  

3. Di applicare, con la presente variazione di Euro 678.403,43 al bilancio di previsione dell’esercizio 2022; di 

cui una quota dell’avanzo di amministrazione derivante dall’approvazione del Rendiconto dell’esercizio 2021 

per un importo di Euro 515.417,66, al titolo secondo- Trasferimenti correnti Euro 136.746,65 e al titolo quarto – 

Entrate in conto capitale Euro 26.239,12;   

4. Di dare atto che le disposte variazioni di bilancio disposte con il presente assicurano il permanere degli 

equilibri di bilancio e il rispetto del nuovo vincolo del pareggio di bilancio di competenza, che ha sostituito il 

patto di stabilità interno;   

5. Di dare atto che è stato acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti, verbale  n. 6   del  21/09/2022            

allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante, formale e sostanziale;            

6- Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

                                                 Il responsabile del settore finanziario  

                                F.to      Petitto Patrizia 

     



Il Presidente,  introduce la proposta avente ad oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022 / 2024 E APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  CONTO DI 

BILANCIO 2021. 

 

Preso atto che nessun Consigliere chiede di intervenire passa  alla votazione 

 

 

 

INDI  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DATO atto che occorre procedere alla VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 / 2024– 

APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE RELATIVOAL 

CONTODIBILANCIO2021.  

VISTA la proposta di deliberazione, presentata dal responsabile del settore Finanziario, e sottoposta 

all’approvazione del Consiglio Comunale, che allegata al presente ne costituisce parte integrante e 

sostanziale;  

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione della VARIAZIONE AL BILANCIO 

DI PREVISIONE 2022 / 2024– APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

RELATIVO AL CONTO DI BILANCIO 2021.  

Preso atto che sulla medesima proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri, ai sensi  

dell’art. 53, della legge 8.6.1990, n. 142, e successive modifiche e integrazioni, come recepito dalla  

L.R. n. 48/91 e successive modifiche e integrazioni;  

Visto il parere n.    del revisore dei conti reso in data                   ;  

Visto l’art. 32 della L.n.142/90, come recepito dalla L.R. n.48/91, e successive modifiche ed 

integrazioni, in ordine alle competenze del Consiglio  

VISTI:  

- i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

- il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194;  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

- il vigente Regolamento di contabilità;  

- lo Statuto dell’Ente  

Con voti   6 favorevoli e unanimi su n. 6 Consiglieri presenti e votanti  

Visto l’esito  

 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare la suindicata proposta di deliberazione.  

 

Il Presidente passa alla votazione dell’immediatà  esecutività. 

Votata all’unanimità dei presenti, rappresentanti la maggioranza assoluta di componenti del 

Consiglio Comunale , con voti 6 favorevoli. 

 

 

DELIBERA 

 

2) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, c.4, D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

 



Il presente verbale, salvo l’ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 186 

dell’ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con legge 

Regionale 15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue: 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Giovanna D’Angelo 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL CONSIGLIERE ANZIANO 

  

F.to Scuderi Giorgio                                                                    F.to Santo Petitto 

 

 
 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

 

 

 

ATTESTA 

 

 

 

che la presente deliberazione in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n.44, pubblicata 

all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal al a seguito 

degli adempimenti attestati: 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO    29/09/2022 

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ………………………….…  .(Art.12, c.1, L.R. n. 44/91) 

X Dichiarata immediatamente esecutiva ………………..…………...…(Art.12, c.2, L.R. n. 

44/91) 

 

 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 29/09/2022 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Giorgio Scuderi 







 

 

 

 

 

 

 
 

 


